
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE TECNICO
Servizio Edilizia Scolastica

DETERMINAZIONE N. 1096 DEL 28/06/2021

OGGETTO: I.I.S. “Medi-Livatino” Liceo Classico di San Marco dei C. Lavori di completamento
dell’impianto elettrico. Importo complessivo € 37.647,56 di cui € 27.901,26 per
lavori comprensivi di oneri di sicurezza ed € 9.746,30 per somme a disposizione.
Affidamento diretto lavori ai sensi dell’art. 36 comma 2) lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016
e s.mm. e ii., alla ditta MULTISERVIZI DI SACRAMUZZO DONATELLA e C. -
Partita IVA: 014476

CIG: Z1531CE3F3

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
-- Al fine di rendere pienamente fruibile tutte le parti dell’Istituto è necessario procedere al completamento
dell’impianto elettrico, pertanto il Settore Tecnico della Provincia, ha elaborato la perizia di stima, dei lavori
in oggetto per l’esecuzione delle seguenti opere:
1) quadro di distribuzione generale BT avrà dimensioni indicative di larghezza 900 mm, altezza 2100mm.
Nel quadro è previsto l’inserimento di uno strumento multifunzione che permette la visualizzazione dei dati
necessari al controllo del quadro: Tensione e corrente, un interruttore automatico generale con bobina di
sgancio, un interruttore per il quadro di distribuzione del primo piano, un interruttore per il quadro di
distribuzione del laboratorio di informatica e tutti gli interruttori per il sezionamento e protezione delle linee
del piano terra.
2) quadro di distribuzione BT del primo piano avrà dimensioni indicative di larghezza 550 mm e altezza di
900 mm. Nel quadro sono previsti tutti gli interruttori per il sezionamento e la protezione delle linee del
primo piano.
3) quadro di distribuzione BT del laboratorio di informatica avrà dimensioni indicative di larghezza 550 mm
e altezza di 600 mm. Nel quadro sono previsti tutti gli interruttori per il sezionamento e la protezione delle
linee del laboratorio.

-- con determina n. 867 del 28/05/2021, è stata approvata la perizia estimativa dei lavori in oggetto, per un
importo complessivo di € 37.647,56 di cui € 26.671,26, per lavori, € 1.230,00 per oneri di sicurezza non
soggetti a ribasso e € 9.746,30 per IVA e somme a disposizione dell’amministrazione, come indicato nel
seguente Quadro Economico:
A Lavori
A.1 Importo Lavori 26.671,26 €
A.2 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 1.230,00 €  

Sommano i Lavori e Oneri Sicurezza A.1+A.2 27.901,26 €

B Somme a disposizione dell'Amm.ne

B.1
Compenso per la verifica e la progettazione dei
quadri elettrici 2.500,00 €

B.2 incentivi per funzioni tec.art. 113 D. Lgs 50/2016 2,00% 558,03 €
B.3 IVA sui Lavori 22,00% 6.138,28 €
B.4 IVA Su verifica e Prog. Q.E. 22,00% 550,00 €  



2

9.746,30 €
TOTALE COMPLESSIVO DEI LAVORI 37.647,56 €

-- La spesa per l’intervento in oggetto, trova copertura sul capitolo 11971 Prog. 1476/2021 per € 34.089,53 -
Prog. 1477/2021 per € 3.000,00, Prog. . 1478/2021 per € 558,03;

DATO ATTO CHE:
-- è stato individuato quale Responsabile unico del Procedimento il geom. Giuseppe Capuozzo.

-- ai fini di quanto previsto dall’art 113 del D. Lgs. N. 50/2019 è stato individuato il seguente gruppo di
lavoro :

RUOLO/ FUNZIONI / ATTIVITA' NOMINATIVO Aliquota Max
Programmazione della spesa Dott. Cosimo Caiola 2%
Verifica progetti, predisposizione e
controllo procedure di bando Geom. Giuseppe Capuozzo 3%
Responsabile Unico del Procedimento Geom. Giuseppe Capuozzo 34%
Direzione Lavori Geom. Giuseppe Capuozzo 30%

Collaboratori tecnici e attività di supporto 18%:
Collaboratore Tecnico Geom. Salvatore Iesce 4%
Responsabile attività amministrative Dott. Augusto Travaglione 4%
Collaboratore amm.vo Sig.ra FerraraVitangela 2%
Collaboratore amm.vo Sig.ra Esposito Margherita 2%
Collaboratore amm.vo Sig. Capocasale Fortunato 2%
Collaboratore amm.vo Sig. D’Onofrio Carmine 2%
Collaboratore Finanziario Rag. Dell’Orzo Anna 2%

-- in data 07/06/2021 è stata avviata la procedura per Trattativa Diretta tramite sistema digitale online della
Provincia di Benevento con un unico operatore, di cui all'art. 36 comma 2), lettera a) del D.Lgs. 50/2016,
relativa ai Lavori di completamento dell’impianto elettrico. dell’ I.I.S. “Medi-Livatino” Liceo Classico di
San Marco dei Cavoti (BN) alla Via G. Matteotti, con la ditta MULTISERVIZI DI SACRAMUZZO
DONATELLA & C. - CONTRADA PONTE VALENTINO Z.I. ASI 82100 BENEVENTO (BENEVENTO)
Partita IVA: 01447690627,, iscritto all’elenco degli operatori economici di fiducia sulla piattaforma digitale
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/ e selezionato dal R.U.P. nel rispetto del principio di
rotazione degli inviti, come previsto dal combinato disposto tra l’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e l’art. 1 del
D.L. 72/2020 convertito in Legge 102/2020;

CONSIDERATO CHE:
-- il valore dell'offerta economica prodotta dalla ditta MULTISERVIZI DI SACRAMUZZO DONATELLA
& C, offerta n. 64 del 11/06/2021 definito mediante il ribasso pari al 21,00% sull'importo stimato a base
d’asta è pari a € 21.070,30 oltre costi per lo smaltimento dei rifiuti in discarica autorizzata e IVA come
indicato del seguente quadro economico:

A Lavori
A.1 Importo Lavori 26.671,26 €
A.2 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 1.230,00 €  

Sommano i Lavori e Oneri Sicurezza A.1+A.2 27.901,26 €

A.3 Ribasso offerto = A.1 x 21,00% 0,21 5.600,96 €



3

Restano Netti 21.070,30 €
Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 1.230,00 €
TOTALE AL NETTO DEL RIBASSO COMPRESO ONERI DELLA SICUREZZA 22.300,30 €

B Somme a disposizione dell'Amm.ne

B.1
Compenso per la verifica e la progettazione dei
quadri elettrici 2.500,00 €

B.2 incentivi per funzioni tec.art. 113 D. Lgs 50/2016 2,00% 558,03 €
B.3 IVA sui Lavori 22,00% 4.906,06 €
B.4 IVA Su verifica e Prog. Q.E. 22,00% 550,00 €  

8.514,09 €
TOTALE COMPLESSIVO DEI LAVORI 30.814,39 €
Importo Impegnato 37.647,56 €
Economie determinate dal ribasso dell'offerta 6.833,18 €

-- l'offerta prodotta è da ritenersi congrua con riguardo alla tipologia dei lavori;
-- i lavori saranno contabilizzati, a cura del direttore dei lavori;
-- la spesa complessiva netta che deriva dall'offerta prodotta dalla ditta MULTISERVIZI DI
SACRAMUZZO DONATELLA & C è di € 22.300,30 comprensiva dei costi della sicurezza non soggetti a
ribasso oltre IVA pari ad € 4.906,06 e ai costi per la verifica e la progettazione dei Quadri Elettrici €
2.500.00 per un totale di € 29.706,36.

VISTO:
-- che la spesa complessiva di € 29.706,36 può essere imputata sul capitolo11971 Prog. 1476/2021 e
1477/2021.
-- l’ 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016 e s. mm. e ii.;

Dato atto della regolarità tecnica del presente atto ai sensi del D.L. 18 agosto 2000 n. 267:

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo,

-- DI APPROVARE la procedura di affidamento descritta in premessa, dando atto, ai sensi dell'articolo 192
del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, che:

--l'oggetto del contratto è costituito dai lavori di manutenzione straordinaria;
--l'acquisizione dei lavori è effettuato mediante affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36, comma 2,
lettera a) del decreto legislativo n. 50/2016 e s. mm. e ii., con Trattativa Diretta tramite sistema digitale
online della Provincia di Benevento con un unico operatore;

-- DI STABILIRE CHE:
- il contratto sarà stipulato dopo l’approvazione del presente atto;
- l'importo dei lavori sarà liquidato, dopo la sottoscrizione degli atti contabili e del Certificato di regolare
esecuzione in contraddittorio con il Direttore dei Lavori e su presentazione di regolare fattura, previo
controllo da parte di questo Ufficio, per qualità e quantità dei lavori eseguiti con quanto pattuito e di
concordanza degli importi fatturati con quelli previsti;
--di affidare i lavori indicati in oggetto, attraverso la procedura di acquisto Trattativa Diretta tramite sistema
digitale online della Provincia di Benevento con un unico operatore alla ditta MULTISERVIZI DI
SACRAMUZZO DONATELLA & C. - CONTRADA PONTE VALENTINO Z.I. ASI 82100
BENEVENTO (BENEVENTO) Partita IVA: 01447690627 con il ribasso offerto del 21,00% sulla somma di
€ 26.671,26 stimata da questo Ufficio, e quindi per netti € 21.070,30 oltre i costi della sicurezza non
soggetti a ribasso per € 1.230,00, la spesa per la verifica e la progettazione dei quadri elettrici per €2.500,00
e l’ I.V.A. per € 4.906.66 per un totale di € 29.706,36.



4

-- di approvare il nuovo quadro economico post-offerta sopra richiamato.

-- di autorizzare, ai sensi dell'alt. 32, comma 13 del D.Lgs n. 50/2016, l'esecuzione di urgenza dei lavori in
quanto la mancata esecuzione immediata della prestazione determinerebbe un grave danno all'interesse
pubblico che è destinata a soddisfare;

--di far gravare la spesa di € 29.706,36 sul capitolo11971 Prog. 1476/2021 e 1477/2021 e sul - Prog.
1478/2021 per € 558,03 per incentivi per funzioni tecniche ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs. 50/2016;

Il RUP
f.to (CAPUOZZO GIUSEPPE)

IL RESPONSABILE AD INTERIM DEL
SERVIZIO

f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



5


